
TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

1 OCCUPANTE 0,39003€           20,20958€         0,32170€           22,53617€         € 0,06833 -€ 2,32660 103,00 60,38€                63,40€                55,67€                58,45€                € 4,95 € 4,71

2 OCCUPANTI 0,63705€           41,48281€         0,52544€           46,25846€         € 0,11161 -€ 4,77565 115,00 114,74€             120,48€             106,68€             112,02€             € 8,46 € 8,06

3 OCCUPANTI 0,70205€           55,84225€         0,57905€           62,27101€         € 0,12300 -€ 6,42876 105,00 129,56€             136,04€             123,07€             129,23€             € 6,81 € 6,49

4 OCCUPANTI 0,75406€           73,39267€         0,62194€           81,84190€         € 0,13211 -€ 8,44923 125,00 167,65€             176,03€             159,58€             167,56€             € 8,47 € 8,06

5 OCCUPANTI 0,80606€           86,95436€         0,66484€           96,96486€         € 0,14122 -€ 10,01050 144,00 203,03€             213,18€             192,70€             202,34€             € 10,84 € 10,33

6 OCCUPANTI 0,84506€           103,97295€       0,69701€           115,94269€       € 0,14806 -€ 11,96974 145,00 226,51€             237,83€             217,01€             227,86€             € 9,97 € 9,50

TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,11144€           1,39734€           0,09155€           1,54126€           € 0,01990 -€ 0,14391 303,83 458,41€             481,33€             496,09€             520,90€             -€ 39,56 -€ 37,68

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,27860€           3,52023€           0,22887€           3,88278€           € 0,04974 -€ 0,36255 217,16 824,95€             866,20€             892,88€             937,53€             -€ 71,33 -€ 67,93

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,13234€           1,67144€           0,10871€           1,84358€           € 0,02363 -€ 0,17214 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 0,10448€           1,34360€           0,08582€           1,48198€           € 0,01865 -€ 0,13838 340,89 493,63€             518,31€             534,45€             561,17€             -€ 42,85 -€ 40,81

05 - Alberghi con ristorante 0,37263€           4,72409€           0,30611€           5,21063€           € 0,06652 -€ 0,48654 239,25 1.219,39€          1.280,36€          1.319,88€          1.385,87€          -€ 105,51 -€ 100,49

06 - Alberghi senza ristorante 0,31691€           4,02542€           0,26033€           4,44000€           € 0,05658 -€ 0,41458 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,33084€           4,20277€           0,27178€           4,63562€           € 0,05906 -€ 0,43285 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,34825€           4,41238€           0,28608€           4,86681€           € 0,06217 -€ 0,45444 288,53 1.373,57€          1.442,25€          1.486,75€          1.561,08€          -€ 118,84 -€ 113,18

09 - Banche ed istituti di credito 0,20199€           2,56896€           0,16593€           2,83354€           € 0,03606 -€ 0,26458 76,75 212,67€             223,30€             230,21€             241,72€             -€ 18,42 -€ 17,54

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,38656€           4,90145€           0,31755€           5,40625€           € 0,06901 -€ 0,50481 77,14 407,89€             428,28€             441,51€             463,58€             -€ 35,30 -€ 33,62

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,37263€           4,72946€           0,30611€           5,21656€           € 0,06652 -€ 0,48709 90,00 459,19€             482,15€             497,04€             521,89€             -€ 39,74 -€ 37,85

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,25074€           3,17089€           0,20598€           3,49747€           € 0,04476 -€ 0,32657 82,33 281,71€             295,80€             304,92€             320,16€             -€ 24,36 -€ 23,20

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,32039€           4,05767€           0,26319€           4,47557€           € 0,05720 -€ 0,41790 200,00 875,61€             919,39€             947,75€             995,14€             -€ 75,75 -€ 72,14

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,31691€           4,29951€           0,26033€           4,74233€           € 0,05658 -€ 0,44281 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,37960€           4,79396€           0,31183€           5,28769€           € 0,06777 -€ 0,49374 752,53 3.893,23€          4.087,89€          4.213,78€          4.424,47€          -€ 336,58 -€ 320,55

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 0,84277€           10,65742€         0,69232€           11,75504€         € 0,15046 -€ 1,09762 70,50 810,76€             851,30€             877,54€             921,42€             -€ 70,11 -€ 66,78

17 - Bar, caffè, pasticceria 0,63382€           8,01322€           0,52067€           8,83851€           € 0,11315 -€ 0,82529 70,95 613,48€             644,15€             664,00€             697,20€             -€ 53,05 -€ 50,52

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 0,61293€           7,75525€           0,50350€           8,55397€           € 0,10942 -€ 0,79872 78,81 659,46€             692,43€             713,78€             749,47€             -€ 57,04 -€ 54,32

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,53631€           6,76636€           0,44057€           7,46324€           € 0,09575 -€ 0,69688 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,60944€           13,36074€         0,50064€           14,73678€         € 0,10880 -€ 1,37604 37,63 525,74€             552,02€             573,43€             602,10€             -€ 50,07 -€ 47,69

21 - Discoteche, night club 0,36218€           4,60048€           0,29752€           5,07429€           € 0,06466 -€ 0,47381 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

RIDUZIONI % Rid Fissa % Rid Var.

198 - RIDUZIONI = 266 - Nessuna Riduzione 0,00% 0,00%

198 - RIDUZIONI = 271 - DISTANZA SUP. 300 MT 75,00% 75,00%

303 - Riduzione COVID-19 = 400 - Non applicata 0,00% 0,00% Agevolazioni da bilancio

303 - Riduzione COVID-19 = 401 - Applicata 0,00% 0,00% Agevolazioni da bilancio

339 - RIDUZIONE RECUPERO RIFIUTI URBANI ART. 25 = 0 0,00% 0,00%

Categoria UD % Rid Fissa % Rid Var.

LOCALI AD USO ABITAZIONE 0,00% 0,00%

SOLAI E CANTINE 75,00% 100,00%

BOX PRIVATI E AUTORIMESSE 0,00% 100,00%

TETTOIE, PORTICI E VERANDE 75,00% 100,00%

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023 2022 RAFFRONTO

MQ

2023 2022

DIFFERENZACATEGORIA

UTENZE NON DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023 2022 RAFFRONTO

MQ

2023 2022

DIFFERENZACATEGORIA



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa (IVA compresa)  €         50.890,00 Totale parte variabile (IVA compresa)  €       102.345,48 

pari al 33,21% pari al 66,79%

 totale costi PF  €       153.235,48 

 €        153.235,48 

Articolazione Costi Fissi Articolazione Costi Variabili

UD 88,99% UD 29,61%

UND 11,01% UND 70,39%

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

Totale costi da riparametrare ΣT

PIANO FINANZIARIO



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

Superficie tot. Numero ut.

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 23.074                 1  225                        

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 15.890                 2  139                        

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 25.227                 3  241                        

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 8.364                   4  67                          

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1.901                   5  13                          

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 726                      6  5                            

Utenze domestiche tenute a disposizione 15.665                  160                         3 Numero Occupanti Utenze a Disposizione

TOTALE                   75.181 689                         

Immobili a disposizione: n. occup. In base alla sup (vedi fg. Ud_Disposizione)

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

Superfici PF N° Utenze Superfici PV

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 303,83 1 303,83

02 - Campeggi, distributori carburanti 2 434,32 2 434,32

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 3 0,00 0 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 4 7.789,43 23 7.789,43

05 - Alberghi con ristorante 5 478,50 2 478,50

06 - Alberghi senza ristorante 6 0,00 0 0,00

07 - Case di cura e riposo 7 0,00 0 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 3.462,32 12 3.462,32

09 - Banche ed istituti di credito 9 803,52 12 803,52

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 1.156,81 20 1.156,81

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 180,00 2 180,00

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 12 988,00 12 988,00

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 200,00 1 200,00

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 0,00 0 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 3.010,10 4 3.010,10

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 141,00 2 141,00

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 638,52 9 638,52

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 808,46 12 808,46

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 0,00 0 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 167,39 7 167,39

21 - Discoteche, night club 21 0,00 0 0,00

20.562,21 121 20.562,21



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti) fisso da tabella K come 2018 Ka 2018

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,84 SI 0,60 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,98 0,98

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,08 1,08

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,16 1,16

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,24 1,24

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,30 1,30

Coefficiente scelto per parte variabile (nord, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo +o- 50% Kb 2018

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,6 a 1 0,76 40% 0,76

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,4 a 1,8 1,56 40% 1,56

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,8 a 2,3 2,10 60% 2,10

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,2 a 3 2,76 70% 2,76

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,9 a 3,6 3,27 53% 3,27

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,4 a 4,1 3,91 73% 3,91



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

coefficiente scelto 

DPR 158 (nord)

Coefficiente per parte variabile (nord, pop. < 5.000 

abitanti)

kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(nord)

% 

intervallo 

Kc

Kc

% 

intervallo 

Kd

Kd
+o- 

50%

Kc 

2018

Kd 

2018

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,32 a 0,51 0,32 da 2,6 a 4,2 2,60 0 0,32 0 2,60 0,32 2,6

02 - Campeggi, distributori carburanti da 0,67 a 0,8 0,80 da 5,51 a 6,55 6,55 100 0,80 100 6,55 0,8 6,55

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarieda 0,38 a 0,63 0,38 da 3,11 a 5,2 3,11 0 0,38 0 3,11 0,38 3,11

04 - Esposizioni, autosaloni da 0,3 a 0,43 0,30 da 2,5 a 3,55 2,50 0 0,30 0 2,50 0,3 2,5

05 - Alberghi con ristorante da 1,07 a 1,33 1,07 da 8,79 a 10,93 8,79 0 1,07 0 8,79 1,07 8,79

06 - Alberghi senza ristorante da 0,8 a 0,91 0,91 da 6,55 a 7,49 7,49 100 0,91 100 7,49 0,91 7,49

07 - Case di cura e riposo da 0,95 a 1 0,95 da 7,82 a 8,19 7,82 0 0,95 0 7,82 0,95 7,82

08 - Uffici, agenzie, studi professionali da 1 a 1,13 1,00 da 8,21 a 9,3 8,21 0 1,00 0 8,21 1 8,21

09 - Banche ed istituti di credito da 0,55 a 0,58 0,58 da 4,5 a 4,78 4,78 100 0,58 100 4,78 0,58 4,78

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli da 0,87 a 1,11 1,11 da 7,11 a 9,12 9,12 100 1,11 100 9,12 1,11 9,12

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,07 a 1,52 1,07 da 8,8 a 12,45 8,80 0 1,07 0 8,80 1,07 8,8

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,72 a 1,04 0,72 da 5,9 a 8,5 5,90 0 0,72 0 5,90 0,72 5,9

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,92 a 1,16 0,92 da 7,55 a 9,48 7,55 0 0,92 0 7,55 0,92 7,55

14 - Attività industriali con capannoni di produzione da 0,43 a 0,91 0,91 da 3,5 a 7,5 7,50 100 0,91 100 7,50 0,91 8 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,55 a 1,09 1,09 da 4,5 a 8,92 8,92 100 1,09 100 8,92 1,09 8,92

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 4,84 a 7,42 4,84 da 39,67 a 60,88 39,67 0 4,84 0 39,67 2,42 19,83 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

17 - Bar, caffè, pasticceria da 3,64 a 6,28 3,64 da 29,82 a 51,47 29,82 0 3,64 0 29,82 1,82 14,91 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.da 1,76 a 2,38 1,76 da 14,43 a 19,55 14,43 0 1,76 0 14,43 1,76 14,43

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste da 1,54 a 2,61 1,54 da 12,59 a 21,41 12,59 0 1,54 0 12,59 1,54 12,59

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 6,06 a 10,44 6,06 da 49,72 a 85,6 49,72 0 6,06 0 49,72 1,75 24,86 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

21 - Discoteche, night club da 1,04 a 1,64 1,04 da 8,56 a 13,45 8,56 0 1,04 0 8,56 1,04 8,56

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti)



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

FISSI VARIABILI TOTALE

45.285,18€        30.302,84€      75.588,02€       

5.604,82€           72.042,64€      77.647,46€       

TOTALE 50.890,00€        102.345,48€    153.235,48€     

Ripartizione costi fissi 88,99%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 45.285,18€   

superfici coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.
Tariffa fissa 

€/mq. 2022

Differenza € 

2022/2023

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 23.073,75           0,60 13.844,25          8.999,43                0,39003 0,32170 0,06833

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 15.889,96           0,98 15.572,16          10.122,66              0,63705 0,52544 0,11161

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 25.227,40           1,08 27.245,59          17.710,95              0,70205 0,57905 0,12300 8,685776168

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 8.363,77             1,16 9.701,97            6.306,75                0,75406 0,62194 0,13211

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1.900,97             1,24 2.357,21            1.532,30                0,80606 0,66484 0,14122

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 725,50                1,30 943,15               613,09                    0,84506 0,69701 0,14806

75.181,35           69.664,33          45.285,18€           

Ripartizione costi variabili 29,61%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 30.302,84€   

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per 

classe di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2022

Differenza € 

2022/2023

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 225                      0,76 171,03               4.547,96                20,20958 22,53617 -2,32660 

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 139                      1,56 216,30               5.751,88                41,48281 46,25846 -4,77565 

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 241                      2,10 505,16               13.433,04              55,84225 62,27101 -6,42876 

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 67                        2,76 184,44               4.904,44                73,39267 81,84190 -8,44923 

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 13                        3,27 43,08                  1.145,65                86,95436 96,96486 -10,01050 

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 5                          3,91 19,55                  519,86                    103,97295 115,94269 -11,96974 

689                      1.139,57            30.302,84€           

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2023

UD con 1 componenti 0,0% 0,39003              103 40,17€               20,21€                    60,38€             3,02€               63,40€                 

UD con 2 componenti 0,0% 0,63705              115 73,26€               41,48€                    114,74€          5,74€               120,48€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,70205              105 73,72€               55,84€                    129,56€          6,48€               136,04€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,75406              125 94,26€               73,39€                    167,65€          8,38€               176,03€               

UD con 5 componenti 0,0% 0,80606              144 116,07€             86,95€                    203,03€          10,15€             213,18€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,84506              145 122,53€             103,97€                 226,51€          11,33€             237,83€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2022 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,32170              103 33,13€               22,54€                    55,67€             2,78€               58,45€                 € 4,95 € 4,71

UD con 2 componenti 0,0% 0,52544              115 60,43€               46,26€                    106,68€          5,33€               112,02€               € 8,46 € 8,06

UD con 3 componenti 0,0% 0,57905              105 60,80€               62,27€                    123,07€          6,15€               129,23€               € 6,81 € 6,49

UD con 4 componenti 0,0% 0,62194              125 77,74€               81,84€                    159,58€          7,98€               167,56€               € 8,47 € 8,06

UD con 5 componenti 0,0% 0,66484              144 95,74€               96,96€                    192,70€          9,64€               202,34€               € 10,84 € 10,33

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,69701              145 101,07€             115,94€                 217,01€          10,85€             227,86€               € 9,97 € 9,50

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

SINTESI

UTENZE DOMESTICHE

Tari 2023

18%

Differenza % 

2022/2023

18%

18%

18%

18%

18%

QUOTA UD

QUOTA UND

Tari 2022

Differenza % 

2022/2023

-12%

-12%

-12%

-12%

-12%

-12%



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

FISSI VARIABILI TOTALE

QUOTA UD 45.285,18€            30.302,84€            75.588,02€            

QUOTA UND 5.604,82€              72.042,64€            77.647,46€            

TOTALE 50.890,00€            102.345,48€          153.235,48€          

Ripartizione costi fissi 11,01%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 5.604,82€              

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe Tariffa Fissa 2022 Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 303,83                    0,32 97,23                      33,86                      0,11144                  0,09155 17,85% 0,01990

02 - Campeggi, distributori carburanti 434,32                    0,80 347,46                    121,00                    0,27860                  0,22887 17,85% 0,04974

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        0,38 0,00                        0,00                        0,13234                  0,10871 17,85% 0,02363

04 - Esposizioni, autosaloni 7.789,43                0,30 2.336,83                813,81                    0,10448                  0,08582 17,85% 0,01865

05 - Alberghi con ristorante 478,50                    1,07 512,00                    178,30                    0,37263                  0,30611 17,85% 0,06652

06 - Alberghi senza ristorante 0,00                        0,91 0,00                        0,00                        0,31691                  0,26033 17,85% 0,05658

07 - Case di cura e riposo 0,00                        0,95 0,00                        0,00                        0,33084                  0,27178 17,85% 0,05906

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 3.462,32                1,00 3.462,32                1.205,77                0,34825                  0,28608 17,85% 0,06217

09 - Banche ed istituti di credito 803,52                    0,58 466,04                    162,30                    0,20199                  0,16593 17,85% 0,03606

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli1.156,81                1,11 1.284,06                447,18                    0,38656                  0,31755 17,85% 0,06901

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 180,00                    1,07 192,60                    67,07                      0,37263                  0,30611 17,85% 0,06652

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere988,00                    0,72 711,36                    247,73                    0,25074                  0,20598 17,85% 0,04476

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 200,00                    0,92 184,00                    64,08                      0,32039                  0,26319 17,85% 0,05720

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        0,91 0,00                        0,00                        0,31691                  0,26033 17,85% 0,05658

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 3.010,10                1,09 3.281,01                1.142,62                0,37960                  0,31183 17,85% 0,06777

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 141,00                    2,42 341,22                    118,83                    0,84277                  0,69232 17,85% 0,15046

17 - Bar, caffè, pasticceria 638,52                    1,82 1.162,11                404,71                    0,63382                  0,52067 17,85% 0,11315

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.808,46                    1,76 1.422,90                495,53                    0,61293                  0,50350 17,85% 0,10942

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                        1,54 0,00                        0,00                        0,53631                  0,44057 17,85% 0,09575

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 167,39                    1,75 292,93                    102,01                    0,60944                  0,50064 17,85% 0,10880

21 - Discoteche, night club 0,00                        1,04 0,00                        0,00                        0,36218                  0,29752 17,85% 0,06466

20.562                    16.094,05              5.604,82€              

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi variabili 70,39%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 72.042,64€            

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe
Tariffa Variabile 

2022
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 303,83                    2,60 789,96                    424,55                    1,39734                  1,54126 -10,30% -0,1439 

02 - Campeggi, distributori carburanti 434,32                    6,55 2.844,80                1.528,90                3,52023                  3,88278 -10,30% -0,3626 

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        3,11 0,00                        0,00                        1,67144                  1,84358 -10,30% -0,1721 

04 - Esposizioni, autosaloni 7.789,43                2,50 19.473,57              10.465,86              1,34360                  1,48198 -10,30% -0,1384 

05 - Alberghi con ristorante 478,50                    8,79 4.206,02                2.260,48                4,72409                  5,21063 -10,30% -0,4865 

06 - Alberghi senza ristorante 0,00                        7,49 0,01                        0,00                        4,02542                  4,44000 -10,30% -0,4146 

07 - Case di cura e riposo 0,00                        7,82 0,01                        0,00                        4,20277                  4,63562 -10,30% -0,4328 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 3.462,32                8,21 28.425,65              15.277,06              4,41238                  4,86681 -10,30% -0,4544 

09 - Banche ed istituti di credito 803,52                    4,78 3.840,83                2.064,21                2,56896                  2,83354 -10,30% -0,2646 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli1.156,81                9,12 10.550,10              5.670,04                4,90145                  5,40625 -10,30% -0,5048 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 180,00                    8,80 1.584,00                851,30                    4,72946                  5,21656 -10,30% -0,4871 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere988,00                    5,90 5.829,20                3.132,84                3,17089                  3,49747 -10,30% -0,3266 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 200,00                    7,55 1.510,00                811,53                    4,05767                  4,47557 -10,30% -0,4179 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        8,00 0,01                        0,00                        4,29951                  4,74233 -10,30% -0,4428 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 3.010,10                8,92 26.850,09              14.430,29              4,79396                  5,28769 -10,30% -0,4937 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 141,00                    19,83 2.796,03                1.502,70                10,65742               11,75504 -10,30% -1,0976 

17 - Bar, caffè, pasticceria 638,52                    14,91 9.520,33                5.116,60                8,01322                  8,83851 -10,30% -0,8253 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.808,46                    14,43 11.666,14              6.269,84                7,75525                  8,55397 -10,30% -0,7987 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                        12,59 0,01                        0,01                        6,76636                  7,46324 -10,30% -0,6969 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 167,39                    24,86 4.161,22                2.236,40                13,36074               14,73678 -10,30% -1,3760 

21 - Discoteche, night club 0,00                        8,56 0,01                        0,00                        4,60048                  5,07429 -10,30% -0,4738 

20.562                    195,32                    134.047,99            72.042,64€            

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2022 (totale 

al mq)
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,11144 1,39734 1,50878 1,63280 -7,60% -0,12402 

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,27860 3,52023 3,79883 4,11164 -7,61% -0,31281 

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,13234 1,67144 1,80377 1,95229 -7,61% -0,14852 

04 - Esposizioni, autosaloni 0,10448 1,34360 1,44807 1,56780 -7,64% -0,11973 

05 - Alberghi con ristorante 0,37263 4,72409 5,09672 5,51674 -7,61% -0,42002 

06 - Alberghi senza ristorante 0,31691 4,02542 4,34233 4,70034 -7,62% -0,35801 

07 - Case di cura e riposo 0,33084 4,20277 4,53362 4,90740 -7,62% -0,37379 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,34825 4,41238 4,76063 5,15289 -7,61% -0,39226 

09 - Banche ed istituti di credito 0,20199 2,56896 2,77095 2,99947 -7,62% -0,22852 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,38656 4,90145 5,28801 5,72380 -7,61% -0,43579 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,37263 4,72946 5,10210 5,52267 -7,62% -0,42057 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere0,25074 3,17089 3,42163 3,70344 -7,61% -0,28181 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,32039 4,05767 4,37806 4,73876 -7,61% -0,36071 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,31691 4,29951 4,61642 5,00266 -7,72% -0,38624 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,37960 4,79396 5,17355 5,59952 -7,61% -0,42597 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 0,84277 10,65742 11,50019 12,44736 -7,61% -0,94716 

17 - Bar, caffè, pasticceria 0,63382 8,01322 8,64704 9,35918 -7,61% -0,71214 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 0,61293 7,75525 8,36817 9,05747 -7,61% -0,68930 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,53631 6,76636 7,30267 7,90380 -7,61% -0,60113 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,60944 13,36074 13,97018 15,23742 -8,32% -1,26724 

21 - Discoteche, night club 0,36218 4,60048 4,96266 5,37181 -7,62% -0,40915 

SINTESI



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

MQ Tariffa 2023
Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023 Tariffa 2022

Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2022

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 303,83 458,41€                  22,92€                    481,33€                  496,09€                  24,80€                    520,90€                  -39,56 -€ 37,68

02 - Campeggi, distributori carburanti 217,16 824,95€                  41,25€                    866,20€                  892,88€                  44,64€                    937,53€                  -71,33 -€ 67,93

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 340,89 493,63€                  24,68€                    518,31€                  534,45€                  26,72€                    561,17€                  -42,85 -€ 40,81

05 - Alberghi con ristorante 239,25 1.219,39€              60,97€                    1.280,36€              1.319,88€              65,99€                    1.385,87€              -105,51 -€ 100,49

06 - Alberghi senza ristorante 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 288,53 1.373,57€              68,68€                    1.442,25€              1.486,75€              74,34€                    1.561,08€              -118,84 -€ 113,18

09 - Banche ed istituti di credito 76,75 212,67€                  10,63€                    223,30€                  230,21€                  11,51€                    241,72€                  -18,42 -€ 17,54

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli77,14 407,89€                  20,39€                    428,28€                  441,51€                  22,08€                    463,58€                  -35,30 -€ 33,62

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 90,00 459,19€                  22,96€                    482,15€                  497,04€                  24,85€                    521,89€                  -39,74 -€ 37,85

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere82,33 281,71€                  14,09€                    295,80€                  304,92€                  15,25€                    320,16€                  -24,36 -€ 23,20

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 200,00 875,61€                  43,78€                    919,39€                  947,75€                  47,39€                    995,14€                  -75,75 -€ 72,14

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 752,53 3.893,23€              194,66€                  4.087,89€              4.213,78€              210,69€                  4.424,47€              -336,58 -€ 320,55

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 70,50 810,76€                  40,54€                    851,30€                  877,54€                  43,88€                    921,42€                  -70,11 -€ 66,78

17 - Bar, caffè, pasticceria 70,95 613,48€                  30,67€                    644,15€                  664,00€                  33,20€                    697,20€                  -53,05 -€ 50,52

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.78,81 659,46€                  32,97€                    692,43€                  713,78€                  35,69€                    749,47€                  -57,04 -€ 54,32

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 37,63 525,74€                  26,29€                    552,02€                  573,43€                  28,67€                    602,10€                  -50,07 -€ 47,69

21 - Discoteche, night club 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)
CATEGORIA

TARI 2023 TARI 2022

DIFFERENZA


